Novit dignacio tua: annus ab hinc nonus decurrit in rebus ecclesie, cum scisma vigeret.⁹⁾ Quantum hoc in loco simul insudavimus, ut ad votum nostrum negotia deduceremus, et quemadmodum tandem vicimus.¹⁰⁾ Non dissimile nunc bellum depugnatum est. Revertimur divino munere victores domum. Mira res, unum facti omnes sumus.¹¹⁾ Sentio calefacta esse pectora; victi et vincentes alacri animo sunt¹²⁾, et uno proposito negocium tuende fidei prosequuntur. Spero res ex sententia successuras, si pietas domini nostri sanctissimi ea compleverit, quae sue cure committuntur. Iam non erit, quod nostri Itali, suo arbitratu nimium sapientes, Germanico imputent nomini. Utinam, quod ad se pertinet, non minus Italia quam Germania peragat. Sed timeo in hac parte, ne tuum vaticinium confirmetur. Timeo, ne res publica Venetorum Christiane rei publice deficiat; qua cessante non est, quod ex Italia multum speremus.¹³⁾ Terret me quoque illud odium, quod inter serenissimum Aragonie regem et Genuenses vigere fertur.¹⁴⁾

² et: fehlt F. ⁴ gaudeo: gaudemus Ch. ⁵ potuisse: posse F. ⁷ In dies: dietim Ch. ⁸ admittente: annitente F V. ⁹ conservabit: reservabit V. ¹⁸ et: ac F.

Utcunque sit, conandum atque insudandum est. Hic prudentiam suam summus pontifex adhibeat; hic sacer ille senatus invigilet; hic nervos omnes intendant. Digna est enim res, que cunctos habeat occupatos. Utinam esset nunc apud Romanum pontificem dignitas tua! Scio neque dormiret neque dormiret alios sineret, donec classis Italica in Egeum mare transisset. At quia longe abes, effice litteris, quod verbis
30 esset agendum. Scribe apostolico culmini, adhortatos redde cardinales, commonefac amicos, incende omnes, quos aliquid apud primam sedem posse cognoscis! Est enim maxime necessarium ex Italia classem mitti¹⁵⁾, quae Turchos et in Grecia et in Asia lassessat, dum terrestres copie sive in Thracia sive in Macedonia cum hostibus pugnant. Quod nisi fiat, parum est, quod noster exercitus promittere possit.

Ecce, nunc pacata Italia est, quiescit „armipotens“ terra.¹⁶⁾ Quid nunc excusationis afferet, si rogata
35 nolit auxilium ferre fidei? Pudebit me semper Italum esse, nisi hac vice ostendat Italia curam sibi esse Christiane religionis. Hac de causa maxime optavi Papiensem episcopum¹⁷⁾ reverti Romam, ut dormientes aliquorum mentes excitaret. Sed illi potior sententia visa est in Germania usque ad dictam diem¹⁸⁾ remorari ac epistolis agere, quod erat verbo facturus. Que res facit, ut magis ac magis dignacioni tue supplice sim teque rogem apud Romanam curiam de hoc negocio solitudinem maiorem adhibere.
40 Neque enim me fallit multum esse, quod tue auctoritati prebetur.